
 Práce pro žáky 7. B  na období od 24. 4. 2020 – 1. 5. 2020  –  ČESKÝ JAZYK 

1) Literatura: čítanka strana 83-88: Příběhy tisíce a jedné noci – přečtěte ukázku a  zodpovězte 

otázky u otazníku na straně 88 – písemně do sešitu z literatury 

 

2) Sloh:  Zopakuj charakteristiku 

 

3) Mluvnice: na své e-mailové adresy obdržíte : Velká písmena č. 3 

                                                                                       

Nalepte do sešitu na velká písmena a pořádně procvičujte. 

 

Do sešitu z mluvnice opište: 

VĚTA JEDNODUCHÁ, SOUVĚTÍ 

Věta jednoduchá – má jen jednu základní skladební dvojici/ má jeden přísudek/, obvykle vyjadřuje 

jednu myšlenku 

Souvětí – je spojení několika vět jednoduchých do jednoho větného celku. Počet vět v souvětí 

poznáme podle počtu sloves v určitém tvaru 

Na e-mailové adresy dostanete předtištěné cvičení na větu jednoduchou a souvětí. Zeleně označte 

větu jednoduchou, modře souvětí. Vypracované vložte do svého portfolia. 

SOUVĚTÍ 

1) PODŘADNÉ – 1 VĚTA HLAVNÍ + OSTATNÍ VEDLEJŠÍ 

2) SOUŘADNÉ – 2 A VÍCE VĚT HLAVNÍCH + VĚTY VEDLEJŠÍ 

Souvětí podřadné – SP 

Souvětí souřadné – SS 

Věta hlavní – VH 

Věta vedlejší – VV 

 

SOUVĚTÍ PODŘADNÉ 

Věta hlavní – mohla by stát sama o sobě a byla by srozumitelná, nezávisí na jiné větě 

Věta vedlejší – závisí na větě řídící 

Věta řídící – hlavní věta vždy, vedlejší věta jen pokud na ní závisí další věta vedlejší 

 

!! Vedlejší věty jsou připojeny: 

- spojkami podřadicími: aby, když, protože, že kdyby… 



Šel dřív spát, aby byl ráno čilý. 

 

- vztažnými zájmeny: kdo, co jaký, který, čí, jenž 

Půjde ten, kdo bude rychlejší 

 

- vztažnými příslovci: kde, kam, kudy, jak, kdy 

Bydleli jsme v lese, kde nebylo živáčka. 

 

 

 

Milí žáci, 

pokud byste cokoli potřebovali, ozvěte se. Jen prosím  Nicolase, aby zaslal svou e-mailovou adresu. 

Mějte se hezky. 

Moc zdravím. Jaroslava Šimková 

 


